

GŁOS LITWA



*Harwa
P. Kłopot. Unios.*

Prenumerata miesięczna:
w administracji 8 rb.
z dostawą 11 rb.
Cena ogłoszeń:
za wiersz jednoszpaltowy:
przed tekstem 3 rb.
za tekstem 1 rb. 50k
Cena numeru 50 kop.

WYCHODZI CODZIENNIE OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: zauł. Ś-go Ignacego 5, m. 5.

Otwarte g. 10—2.

Wilno, 1 października 1919 r.

Z pobytu w Kownie wynieśliśmy to przekonanie, że wypadki mające świadczyć o «okrucieństwie litewskim», jakie podawała prasa wileńska, są wypaczone złośliwie, tendencyjnie. Zachodzi teraz pytanie tylko, przez kogo?

Część zmyśleń oczywiście należy zrzucić na rachunek prasy, która stylizuje i nadaje odpowiednie zabarwienie otrzymywanym wiadomościom. Niekiedy przedstawiciele tej prasy ciekawie rozpytują się ludzi, którzy przeszli przez linię demarkacyjną, zadając im odpowiednio ułożone pytania i stawiając rozpytywanych w sytuacji «antyтарыbową». Niekiedy «naoczni świadkowie» nie licząc się z następstwami swych słów, koloryzują na potęgę, jak to mieliśmy wypadek z Majewskim z Nalszan,

W podobnych wypadkach, zgadzamy się, mamy nieraz do czynienia z dobrą lecz skrępowaną względami politycznymi wolą, która oświetlając jaki wypadek nie może się wyzbyć tradycyjnych przesądów, nakazujących widzieć we wrogu z biorowisko wszelkich przestępstw i wykroczeń, oraz z polem pióra feljetonistycznego.

Stokroć gorzej sprawa się przedstawia — u głównego źródła informacyjnego, u drzewa wiadomości, niestety, tylko złego. Twierdzimy zupełnie stanowczo i wyraźnie, przyjmując na się zupełną odpowiedzialność za swe słowa, że źródło kowieńskie (telegramy własne „Naszego Kraju”) umyślnie fałszowało fakty.

Dziś nikt już temu nie zaprzeczy, że w Kownie wykryto P. O. W. Jakim sposobem wykryto, oczywiście interesuje to wszystkich, lecz działacze kowieńscy zawzięcie milczą o tem, widocznie nie mając jeszcze się czem pochwalić,

W każdym razie musimy być przygotowani na to, że wkrótce już awanturnictwo polityczne zbankrutuje i będzie musiało ustąpić placu polityce rzetelnie demokratycznej, która jedynie będzie w stanie rozstrzygnąć pomyślnie skomplikowa-

ną sprawę stosunków polsko-litewskich. Od pomyślnego rozstrzygnięcia tej sprawy zależy też los uwieczonych prowodyrów P. O. W., gdyż nie wątpimy, że społeczeństwo litewskie w razie pokojowego jej rozstrzygnięcia potrafi się wznieść na wyższy nieco szczebel obiektywizmu sędziowskiego i nie będąc już atakowane w swej pracy o zdobycie niepodległości, powstrzyma się od niepotrzebnych a szkodliwych dla stron obu surowych kar. Jużemy dostrzegli przecież z pism kowieńskich oraz stwierdzili na miejscu, jak łatwo i chętnie władze litewskie wypuszczają na wolność uwieczonych. Nieraz też się zdarza, jak twierdzono nam w Kownie, że się wypuszcza młodzieńca, a nawet człowieka niemłodego, którego nazwisko znajduje się na jutrze w którymś ze spisów pochwyconych!

Nawołując społeczeństwo litewskie do równowagi i względności, mybyśmy naprz. doradzali po zabezpieczeniu się przed możliwymi zamachami nanowo zorganizowanych spiskowców, poprzestać na usunięciu ich z granic Litwy na czas pewien „aż się młodzież wyszumi”, a i niemłodzież ustakuje i otrzeźwieje. Sądzimy bowiem, że w przyszłej Litwie niepodległej oraz jej stolicy Wilnie społeczeństwo nabędzie takiego zdrowia kulturalnego i hartu ducha. Przepowiadamy też, że byli dzisiejsi peowiacy, miast szkodzić niepodległości Litwy rozmaitemi awanturami i w ten sposób szkodzić też i Polsce, *) będą niezgodzonymi, nieraz może wcale dzielnymi i wybitnymi pracownikami niepodległej Litwy.

Tak tedy wyrozumiałości, taktu, wyrobienia politycznego. Oto czego życzymy swym rodakom.

*) Nastroje antypolskie wśród pewnych warstw społeczeństwa litewskiego jako też wice wersa — krzyki antylitewskie w Wilnie, a nawet wystąpienia wojsk litewskich lub polskich w znacznym stopniu da się wytłumaczyć tą atmosferą podniecenia jaka powstaje naszkutek szkodliwych, niezdrowych porywań się peowiackich w Kownie.

Front wołyński.

Spokój.

W zast. Szefa Sztabu Generalnego **Haller**, m. p. pułkownik.

Z dnia 28 września.

Front litewsko-białoruski.

Na odcinku poleskim pod Babuniczami i Halicką Rudnią odparto ataki bolszewickie. — Walki trwają dalej.

Na reszcie frontu ożywiona działalność wywiadowcza.

Front wołyński.

Spokój.

W zast. Szefa Sztabu Generalnego **Haller**, m. p. pułkownik.

Z dnia 30 września.

Front litewsko-białoruski.

Po dwudniowej ciężkiej walce wojska nasze, wspierane przez czołgi (tanki) wyparły przeciwnika z fortyfikacji Dźwińska, położonych na południowym brzegu Dźwiny. Wzięto 700 jeńców, 9 karabinów maszynowych i dużo materiałów wojennych.

Na wschód od kanału berezyńskiego oddziały nasze zajęły miasteczko Lepel. Na zachód od Petrykowa toczą się silne walki na odcinku Nowosiółki — Babunicze — Halicka Rudnia.

Oddziały nasze czasowo zmuszone pod naciskiem przeważających sił do cofnięcia się, po nadejściu rezerw kontratakami odzyskały utracone pozycje, biorąc kilkudziesięciu jeńców i 4 karabiny maszynowe.

Front wołyński.

Spokój.

W zast. Szefa Sztabu Generalnego **Haller**, m. p. pułkownik.

KOMUNIKAT LITEWSKIEGO SZTABU GENERALNEGO.

(Z „Lietuwy“ kowieńskiej).

Z dnia 24 września.

Front północny.

Noc przeszła spokojnie. We dnie armaty przeciwnika ostrzelały folw. Miunde. W innych punktach spokojnie.

Front południowy.

Bez zmian. Przeciwnik zrzadka ostrzeliwuje z armat nasze pozycje i rezerwy.

Pułkownik **Adamkiewicz**.

CZY ISTNIEJE ŚRÓD LUDZI RÓWNOŚĆ.

Nie o innej równości chcę tu mówić, jak o równości ciężarów życia. Ciężarami zaś życia nazywam przyjsie na świat i zgon, wychowanie siebie i nabycie wykształcenia, posiłek i sen, pracę i odpoczynek... W tem wylczeniu nic paradoksalnego, bowiem każdy się zgodzi, że narodziny i zgon, są to rzeczy fatygujące człowieka, acz nieświadomego wtedy często, i nieprzyjemne dlań. Ale jakże w rubryce ciężarów życia znalazły się: posiłek, sen, odpoczynek?... Czy to nie absurd! Mi się jednak zdaje, że właśnie i one mogą być uważane za pro-bierz, czy życie jakiego człowieka jest ciężkiem, czy też nie. By z tem się zgodzić, wystarczy sobie uprzytomnić, że proces, wyprzedzający posiłek (zdobycie grosza, wyszukanie artykułów spożywczych, kupno po cenie drogiej, trudność dostawy), sen (szukanie kąta, twarde łóżko, brak spokoju i ciepła, ograniczenie czasu jego), odpoczynek (rzadkość jego, brak rozrywek godziwych, uprzednie przemęczenie, przewidywana krótkość odpoczynku) aż nadto dobrze mogą dać człowiekowi odczuć ciężar żywota ziemskiego.

Teraz gdy z powyższego widać, jaką miarę będziemy przykładali do ludzi, by sprawdzić: jest że na świecie wśród ludzi

równość, czy nie, godzi się powiedzieć słów kilka o niemalej ilości ludzi o sercu zacnem, którzy żalując biednego, uczuwają w swem sercu jednocześnie równy żal, równe spólcucie względem bogatego, na którego głowę tyle się dziś sypie narzekañ. Jeśli chodzi o narzekania to przyznajemy słusność, iż same częste narzekanie na bogatych traci zniewieściatością, jest nierozumnym i jałowem. Prawdziwy demokrat winien tego unikać. Ale żadną miarą się nie zgodzimy z tem, że należy równie żalować tak biednego, jak bogatego. Takie stawianie kwestji zdradza wyraźnie nierozumienie życia, zamykanie oczu na stopień owych ciężarów życia. Powiem więcej: jest ono krzywdzącem biednego. Podobnego mydlkowania dopuszcza się: ten, kto, ilekroć zacznie mówić o ciężkiem położeniu biedoty, za obowiązek sprawiedliwości (uważał) po-czytuje zaraz bronić się przed wynmaginowanym w chorej wyobraźni zarzutem, iż, to mówiąc, już krzywdzi bogatych, nierównie ich traktuje! Moc ludzi uważa za szczyt mądrości, polityki, dyplomacji właśnie takie mydlkowanie. Tymczasem warunki obiektywne najzupełniej uprawniają i zmuszają nas do zajęcia stanowiska wyraźnego. Sprawiedliwość naj-

KOMUNIKAT POLSKIEGO SZTABU GENERALNEGO.

Z dnia 27 września.

Front litewsko-białoruski.

Na północny-wschód od jeziora Kniaź oddziały nasze, przeprowadziły się przez rzekę Ptycz, nagłym wypadem za-

jęły wieś Kaszewicze, biorąc 30 jeńców i zadając przeciwnikowi ciężkie straty.

Na całym froncie ożywiona działalność wywiadowcza; wzdłuż Dźwiny silny ogień artyleryjski.

